CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – ACRE
Rua Hugo Carneiro, 567 - Bosque

GABINETE DA VEREADORA LENE PETECÃO - PSD

Endereço do Gabinete:  Rua Seis de Agosto, 853 -  Seis de Agosto – Rio Branco/AC
E-mail: lenepetecao55@gmail.com

REQUERIMENTO ____ / 2021

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno desta Casa, requeiro MOÇÃO DE APLAUSO a

ser encaminhado ao “HOSPITAL DE AMOR”, que ano após ano abraça a ideia de

conscientizar as mulheres sobre a importância da prevenção e do diagnóstico precoce

do câncer de mama aliada à prática de atividade física, um fator importante para

prevenção da doença. Unir o bem-estar e a prevenção é uma das propostas do

Hospital de Amor para a campanha do Outubro Rosa. O câncer de mama é a neoplasia

maligna mais incidente em mulheres na maior parte do mundo.

A entidade busca a excelência no atendimento médico hospitalar, através de

ações humanizadas, constante aperfeiçoamento técnico e profissional, divulgação

científica do ensino e pesquisa.

Por isso a Moção a essa Instituição que assumiu  em novembro de 2017,  como

nome o apelido pelo qual já era conhecido entre seus pacientes, familiares, médicos e

parceiros, passando a se chamar "Hospital de Amor".

Nestes termos, submeto aos nobres Pares e requeiro aprovação.

Rio Branco - AC, 07 de outubro de 2021.